licate il medesimo giorno, triplicate a di ХХП di Novembre. . . .  
Desidera anco Sua Bne ch’ ella faccia opera con la detta Maesti 
[съ польскимъ королемъ, который будетъ выбранъ] che volendo 
Saa Santiti mandar ambasciaria in Moscovia per servitio di Dio 
et ben publico, 1’habbia per bene, et conceda, et favorisca il pas- 
saggio. Et circa questo sari forse bene, che V. S. 111“  cerchi 
d’haver qualche baon indirizzo di persone prattiche, et fidate per 
introdur se sia possibile, in questo mezo qualche commercio et 
prattica con quel principe (л. 51).

2. Al card. Commendone. Cifra. 24 Gennaio 1573־. . .  La 
prattica per Moscovia, con le altre cose da trattarsi coi re novo, 
son certo che V. S. 111“  havri in memoria quando sari il suo 
tempo (л. 87 об.).

3. Al card. Commendone. Cifra. 9 Maggio 1573. S’ e inteso 
per lettere di diversi venute da la dieta, che la prattica dei Mosco 
era tanto innanzi, che si pensava potesse facilmcnte riuscire. 
Pero quando fusse volonta di Dio, cbe qnel negotio havesse tal 
fine, pare a N. Signore che V. S. 111“  ad ogni modo dovesse 
andar a trovarlo, et far seco gli officij convenienti a tale occa- 
sione prima per rallegrarsene in nome de la Santiti Saa et poi 
per essortarlo, et inauimarlo ad abbracciar et favorir la reli- 
gion catholica in quel regno, et sowenire a 1’afflitta christianiti

con voltar le arme contra ’1 Tureo, promettendoli tutto quel 
aiuto et favore, che potesse venire da le forze ct autoritk di Sua 
B" tanto circa le cose dei regno di Polonia, et de la dignitA sua, 
come ne le imprese, che havesse da far contra Turchi. Et perche 
in questo proposito ho scritto altre volte а У. S. Ι1Γ* d’ introdur 
prattica, et intelligenza con questo principe, et lei sa meglio 
d’ogni altro quel che si possa trattar, et maneggiar seco in be- 
neficio dei christianesimo, non le dird sopra ci5 altro bastandomi 
di averle significata la volontit di Nostro Signore quando succe■ 
desse quel che e detto (л. 99).

4. A mons. Caligari nunzio in Polonia. 2 7 diD1cembre 1578.
. .  .Se ріасегй a la bonta di Dio che continovino li travagli 

de Turchi con Persiani, et che habbino qualche altra buona per- 
cossa si potra piu arditamente andar tirando innanzi la prattica 
sin che si trovi la buona strada di effettuar una tanta opera. Ma 
non so gi& se di Polonia si potesse mai sperar aiuto alcuno, se 
prima il re non venisse a qualche accordo stabile et fermo со ,l 
Moscovita, al che Y. S. potr& andar pensando, se per sorte Dio 
volesse che venisse mai il tempo di parlar seriamente di cose si 
fatte (л. 286 об.).